
DRN atbrīvojuma saņēmējiem pievienojas 307 uzņēmumi

Publicēts: 20.01.2025.

2025. gada 1. ceturksnī, Valsts vides dienests (VVD) piešķīris atbrīvojumu no dabas resursu nodokļa (DRN) 307 jauniem

uzņēmumiem, savukārt 79 uzņēmumiem atbrīvojums pārtraukts. Pavisam no DRN samaksas atbrīvoti 5 878 uzņēmumi, kas ir par

89 vairāk nekā 2024. gada 4. ceturksnī.

Uzņēmumu skaits, kas saņēma atbrīvojumu par iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem (IEP)

palielinājies par 32, par 89 palielinājies uzņēmumu skaits, kas saņēma atbrīvojumu par tekstilizstrādājumu (TEK) atkritumu

apsaimniekošanu, par 24 palielinājies uzņēmumu skaits, kas saņēma atbrīvojumu par videi kaitīgām precēm (VKP), par 9

palielinājies uzņēmumu skaits, kas saņēma atbrīvojumu elektriskām un elektroniskām iekārtām (EEI), savukārt uzņēmumu skaits,

kas saņēma atbrīvojumu par depozīta iepakojumu (DEP) palielinājies par 4. Uzņēmumu skaits, kas saņēma atbrīvojumu par

tabakas izstrādājumu ar filtriem (TIF) atkritumu apsaimniekošanu un nolietotiem transportlīdzekļiem (NTL) nav mainījies.

Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa samazināšanas likumā noteikts, ka ražotājiem, kas tirgū laiž plastmasu saturošus

izstrādājumus - TIF, plastmasu saturošas mitrās salvetes, balonus vai zvejas rīkus, ir jāizveido sistēma vai jāpiedalās sistēmā, lai

nodrošinātu šo plastmasu saturošo izstrādājumu uzskaiti un to radīto atkritumu atbilstošu apsaimniekošanu. TIF ražotāju atbildības

sistēma (RAS) tika ieviesta un tās līgumpartneri saņem atbrīvojumu jau sākot ar 2024. gada 1. janvāri, bet mitrajām salvetēm un

baloniem RAS ieviesta ar šo gadu, un darbību uzsāka ar 2025. gada 1. janvāri.

Kopā plastmasu saturošu izstrādājumu apsaimniekošanai ar šī gada 1. janvāri ieviestas 4 jaunas apsaimniekošanas sistēmas (2 RAS

mitrajām salvetēm un 2 RAS baloniem).

Līdz ar RAS izveidošanu, ražotājiem ir iespēja saņemt atbrīvojumu no nodokļa samaksas par mitro salvešu (PSI_sal) un balonu

(PSI_bal) atkritumu apsaimniekošanu. VVD no 2025. gada 1. janvāra piešķīra atbrīvojumu no DRN par PSI_sal 100 nodokļa

maksātājiem un par PSI_bal 85 nodokļa maksātājiem.

https://www.vvd.gov.lv/lv
https://www.vvd.gov.lv/sites/vvd/files/gallery_images/tabula_2.png
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/tagad-par-izsmeku-apsaimniekosanu-atbildigs-bus-cigaresu-razotajs-ar-1-janvari-darbu-sakusi-razotaju-atbildibas-sistema-tabakas-izstradajumiem-ar-filtriem
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atkritumu-apsaimniekosanas-atlaujas/razotaju-atbildibas-sistemas-ras-/


Saistītas tēmas

DRN

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/drn-atbrivojuma-sanemejiem-pievienojas-307-uznemumi

Kopumā DRN atbrīvojuma saņemšanai uz 2025. gada 1. janvāri pieteikti 307 nodokļa maksātāji, kuri līdz šim atbrīvojumu

nesaņēma. VVD piešķīra atbrīvojumu no DRN par IEP 90 nodokļa maksātājiem, 31 par VKP, 28 par EEI, 9 par DEP, 99 par TEK,

100 par PSI_sal un 85 par PSI_bal. Savukārt 58 nodokļa maksātāji vairs neturpina saņemt atbrīvojumu par IEP, 7 par VKP, 19 par

EEI, 5 par DEP un 10 par TEK.  

https://www.vvd.gov.lv/sites/vvd/files/gallery_images/Picture2.png
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B673%255D=673

	DRN atbrīvojuma saņēmējiem pievienojas 307 uzņēmumi
	Saistītas tēmas

